186. — *Scholium.* A sententiis jurisconsultorum et economistarum non valde digredimur, que tamen prout sonat sumpta, et sine distinctione, non omni æquivocatione ac periculosa deductione caret.

187. — *THESIS III.* *Dominium hæreditate transmitti potest.*

Probatur 1º. Potest, et quidem jure naturæ, transmitti per *testamentum*. Legitimus enim possessor habet potestatem perfectam disponendi (180) ac proinde alienandi, destruendi et a fortiori donandi; atqui id quod possessor toto vita sua cursu potest, poterit etiam in ipso mortis

articulo : est enim idem dominus eademque voluntas donandi, que non fit diversa propter instantem mortem.

Licet donatio illa effectum non sortiatur nisi accedente morte, tamen id non officit validitati actus tribuendi; ad donationem enim inter vivos, voluntas acceptantis sufficit voluntati dantis, que potest statim deficere ab illa volitione : ita et voluntas legatarum sufficit voluntati testatoris statim ac hæc voluntas deficit, aut potius immutabilis efficitur.

2º Filii etiam succedunt in bona parentum *ex intestato*.
 « Verum elementum organicum humani generis non tam est homo individuus quam potius familia, cuius pater est caput et provisor et rector. Ergo jus proprietatis sie patri a natura conceditur, ut eo non tam sibi quam integræ familiæ propiciari. Cum igitur, patre pereante, familia supersit, superest subjectum quod jure illo, determinatis rebus applicato, perfruitur (1). »

ARTICULUS II.

De officiis ex pacto enascentibus, seu de contractibus.

188. — Dominum importat, uti diximus, facultatem libere disponendi de re aliqua tanquam sua; ex altera parte officium diligendi proximum impellit ad facultates suas adhibendas in favorem aliorum, seu ad mutuam bonorum permutationem; inde enascentur *contractus*.

I. De natura et varietate contractuum.

Contractus definiri solet : *Consensus duorum vel plurium in idem placitum aliquo signo sensibili expressus.*

Igitur ad rationem contractus quatuor requirantur :

1º *Cognitio rei*: nam si objectum de quo pactio nem confecientur contractores, ignoraretur, nulla evidenter daretur circa illud actio voluntatis : voluntas enim in ignotum ferri nequit. Quomobrem error aut dolus in substantialibus validitatib[us] contractus opponitur.

(1) P. Liberatore, *Jus ind. c. 4.*

2º *Liberitas* in contrahentibus, propter eamdem rationem : contractus enim est actus voluntatis. Itaque vis et metus gravis irritum reddunt contractum violenter extortum.

3º *Mutuus consensus*, ut constat ex ipso conceptu contractus : hic mutuus consensus simultaneus dari debet, nam conjungi voluntates necesse habetur; et debet exterrus manifestari, ut comparti innotescere possit.

4º *Materia possibilis, licita et propria*, quia si est impossibilis physice vel moraliter, prestari nequit; si est illicita, conventio de ipsa officium naturale, quo turpo prosequi prohibetur, extinguqueret; unde nulla obligatio fingi potest ad ea procuranda; denique si non est propria, in potestate contrahentium non est, qui proinde de ipsa pacisci non valent.

189. — Contractus dividitur in *verum* et *quasi-contractus* : est *verus* quando datur ex utraque parte consensus formalis seu expressus; *quasi-contractus* est qui ex facti consensu oritur, quem scilicet lex positiva fingit adesse, seu presumit ex facto aliquo : v. g. : negotiorum gestio, administratio tutela, etc. sunt quasi-contractus.

Contractus propriæ dicti partuntur 1º in *unilaterales* et *bilaterales* seu *synallagmaticos*, prout unam contrahentium partem tantum vel utramque obligant.

2º in *onerosos* et *gratutios*. Priora sunt quibus utrique parti onus imponitur prestandi aliquid; posteriores qui unam tantummodo partem gravant. Onerosus est vel *comutativus* vel *aleatorius*. Prior habet quando datur sequalitas inter datum et acceptum. Posterior vero si sequalivalens ponitur in damni vel lucri, ex una saltem parte, pericolo, quod ab eventu incerto pendeat.

3º in *nominatos* et *in nominatos*, prout proprium nomen in iure obtinent, vel secus; v. g. emplo, locatio sunt contractus nominati. In iure Romano sunt quatuor contractus in nominatos : *do ut des; facio ut facias; do ut facias; facio ut des*.

4º in *contractus bonæ fidei et stricti juris*. Bonæ fidei hic appellantur contractus, non a recta conscientia, sed a benigna interpretatione ex aequo et bono concepta, quam hi contractus admittunt, licet id verbis non sit expressum.

Sunt *stricti juris* quando stricte interpretantur secundum verba expressa.

5º In *principalem* seu independentem, et *accessorium*, prout soli existere possunt, aut ab aliqua conventione pendent, aut eam supponunt.

6º In *realem* et *consensualem*, prout non perficitur nisi per traditionem rei de qua convenitur, aut solo consensu absolvitur quin rei traditionem requirat.

7º Denique in *solemnum* et *non solemnem*, prout requirit certam solemnitatem lege prescriptam, vel secus.

190. — In quolibet contractu tria discerni debent:

1º *substantia*, que essentiam cuiusque contractus constituant; 2º *naturalia*, que tacite insunt contractui, etsi in ipso expresso non sint; 3º *adcentilia*, que adesse, vel abesse possunt ab arbitrio contrahentium, nec ordinario contractui insunt.

Itaque obligatio, quam parit quilibet contractus rite initus, se extendit, non modo ad ea quae pacto exprimuntur, verum etiam ad omnia consecrata pro conventionis natura, postulant aquitas et usus : contrahentes enim cum bona fide agere censurant, ac proinde velle reputantur non modo substantia conventionalis, sed etiam naturalia, seu id omne quod ab ea nasci solet.

II. *Modus* se conditio contractui adjecta aliquo extinetio obligationis ex contractu emergens.

191. — *Modus* contractui adjici potest, addens aliquid in onus aut favorem unius partis; item *conditio* que contractus plerumque suspendit donec ipsa impletatur; hæc computantur inter adventitia contractus.

1º Modi contractibus praeficiuntur tum ad *dierum* obligationis impletandæ determinandum, tum ad *panam* resilienti indicandam, etc.; servandi sunt, nisi aut substantiae contractus repugnant, aut sint turpes vel impossibilis, quo casu pro non adiectis habentur.

2º *Conditio* est 1º *suspensiva* vel *resolutoria*: prior habetur quando ab ejus impletione pendet existentia obligationis; posterior, quando per ejus eventum resolutivum contractus;

2º Est *expressa* seu *facti*, quando in contractu verbis

enuntiatur; *tacita* seu *legalis* aut *juris*, quando ex natura contractus vel ex dispositione legis adesse præsumuntur;

3º Est *potestativa* vel *casualis*, prout pendet a libera voluntate contrahentis, vel secus;

4º Est etiam *honesta* vel *turpis*, *possibilis* vel *impossibilis*, etc...

192. — *Extinguitur obligatio ex contractu emergens*:

1º *Executione* rei circa quam pactio versatur, id est per solutionem, seu per præstationem rei debite, executionemque facti promissi, aut alias debiti : sic contrahentes omni suspecto satisfaciunt.

2º *Condonatione*, que est actus quo creditor debitori suo debitum remittit; si contractus est bilateralis, utriusque partis consensus exquiritur: condonatio executioni equivalit; quisque enim potest jus, quod acquisivit, in alteram partem contrahentem transferre, saltem in iis omnibus que ad bonum publicum non spectant, aut etiam quando non agitur de contractu natura sua indissolubili.

3º *Inferitus rei debito*: quo casu ad pactum implendum adstringi nemo potest: nulla enim obligatio objectum impossibile respicere potest. Si tamen culpa debitoris res debita interiret, ad aliam partem compensandam teneretur. Si potentior via executionem contractus impedit, res fieri impossibilis, ideoque haberetur ut perdita.

4º *Novatione* seu substitutione novi debiti veteri debito, quod sic extinguitur: equivalit novatio solutioni.

5º Si contractus sit cum conditione resolutiva, extinguitur obligatio unius partis, quando hanc conditionem altera pars non implet: injustum enim foret ut una pars onero gravetur in favorem illius que datam violavit fidem.

III. De contractibus in specie.

193. — De contractibus in specie spectatis non disputamus, quia in eorum determinatione et obligandi formis ius positivum se ubique immiscet; ideo ad ethicam naturalem non adequate pertinent. Ergo eorum prætractatio, non manca sed plena, theologiae morali et juri, tum canonico tum civili, adjudicari debet.

Præcipui contractus onerosi sunt: *venditio et emptio*,

locatio et conductio, societas, cambium, census, quibus adduntur nonnulli contractus, tum subsidiarii, fidejussio, pignus et hypotheca, tum aleatorii, assecratio, sponsio, loteria, ludus. — Contractus gratuiti sunt: *promissio, donatio, commodatum et precarium, depositum et seguestrum, mandatum et gestio negotiorum, denique mutuum.*

Verum ad illum ultimum contractum quod attinet, questionis non parvi momenti de usura lucratoria in praesenti tractatione praetermitti non debet: nam ad jus naturale proserptum pertinet.

Usura nomen venit ab *usu*, quatenus aliquis dat ad usum. In stricto sensu, usura locum habet in mutuo, et sumitur sive pro ipso contractu et objecto contractus, sive pro luero quod ex tali contractu percipitur; et in hoc ultimo sensu hic usupatur: est ergo lucrum immediate ex mutuo proveniens.

Quod mutuo datur, vocatur *sors* sive *capitale*; quod ultra accipitur dicitur *usura*, seu fenus vel *lucrum ultra sortem*.

De hac ergo usura querendum est utrum vi juris naturae sit illicita?

Ad hujus questionis endocationem praepondandum est: 1º Cuique rei inesse quamdam valoris quantitatem que vocatur *pecunia intrinseca*;

2º Commutations quandoque fieri non posse inter res et res, sive quia res singulae cum singulis comparandae essent, quod difficile est, sive quia res quedam stabiles, v. g., domus, prædia asportari nequeant, sive denique quia res mobiles, sine magno incommodo et periculo transferri alio non possent. Inde introducta est pecunia, que est communis cæterarum mercium mensura, et definiri potest: merx ad cæterarum valorem designandum et transvehendum destinata;

3º Usum pecuniae cum dominio confundi, nam pecunia est res fungibilis, que absumitur dum adhibetur.

194. — *THESSIS.* *Usura lucratoria sunt jure naturali illicite.*

Nota. Jure divino positivo et ecclesiastico usura certo est prohibita.

Probatur. 1º Illicitus est jure nature modus acquirendi quo, si permisus foret, facile absorberentur egenitum fortunæ; atqui per usuras lucratorias id fieret; sensim enim mutuantari solvendo usuras omnia perderent. Ergo (1) per usuras aliquis non laborando fructum laboris egenitum exsorberet.

2º Naturalis æquitas non permittit ut, in commutatione, et in quolibet contractu bilateralis, plus detur quam accipitur, seu ut æquitalia non servetur: utraque enim pars ad tantumdem præstandum adstringitur. Atqui foeneratoris vi contractus mutui aliiquid exigunt preter sortem seu datum. Ergo destruant æquitaliam alicius contractus bilateralis: mutuum enim ad illud genus contractuum evidenter revocatur.

3º Ut licite possit exquiri lucrum aliquod, debet illud exigi ex aliquo re, quæ eo ipso, quod ob lucrum detur, non datur gratuito; atqui in mutuo nihil est pro quo lucrum exigi possit. 1º Nihil pro translatione dominii rei mutuata in mutuatorium: id compensatur per sortem redditam; neque 2º pro usu rei mutuata, nam usus pecuniae cum dominio confunditur: unde usus nihil addit dominio. 3º Nihil pro commodo, quod ex mutuo mutuatorius habet: commodum enim stat in usi; neque 4º pro labore et actu mutuando: hic enim labor nullius momenti est. Tandem 5º nihil exigi potest pro obligatione non repetendi pecuniam mutuatam, nisi post certum tempus, quia seclusis aut periculo sortiti, aut luero cessante, haec obligatio non est pretio astimabilis. — Ergo *titulus solius mutui nihil exigi potest supra sortem*.

195. — *SCHOLIUM I.* Quandoque pecunia habetur ut instrumentum quo commercium exercetur; et tunc lucrum aliquod ex pecunia jure decerpit potest, servato tamen dominio pecuniae pro mutuante cui unice perficit, si forte pereat; tunc contractus mutui in contractum societatis transit, in quo alter operam alter pecuniam, cuius dominium in alteram partem non transfertur. Sed lucrum illud non venit ex eo quod pecunia per se censetur fructifera: per se enim est sterilis, et fit fructifera solummodo per

(1) Schmalzgrueber, Jus eccl. l. v, t. 19.

industriam possidentis, et injustum foret alterius industrie sibi fructum usurpare (1). Tamen nonnulli cum tenuissima probabilitate censent pecuniam mutuo traditam divitibus, non autem pauperibus, esse fructiferam, quia non datur ut vivant divites, sed ut fiant diiores: sed hac ratio est figuramentum, ut constat ex dictis.

196. — *Scholium II.* Tamen sunt plures tituli extrinseci ex quibus usuræ peti possunt: 1o *Damnum emergens*, nam nemo tenet damnum gratis subire; 2o *Incuria cessionis*, quia non ratione mutui, sed ratione alicuius extrinseci quod pretio estimabile est aliquid prester sortem exigitur; 3o *periculum sortis*, si est verum ac probable, vel sors nonnisi magnis molestiis aut expensis sit repetenda: periculum est mutuo extrinsecum, et mutuans non tenetur illud subire gratis: 4o et probabilis *titulus civilis*, nempe statutum principis taxationem legalem determinans. Ratio hujus tituli est quia societas, hodie præsertim, non potest subsistere quin multiplicentur contractus mutui ad commercium alendum absolute necessarii; porro, ad hanc multiplicitudinem que in communo bonum maximopere conductit, non sufficit christiana charitas: fons illud est ergo premium a lege ipsa cautum: tributum mutuatariorum imponitur a legislatore, emolumento quod ille ex mutuo trahit, consentaneum. Porro ex alto domino quod princeps habet in bona subditorum, potest ad bonum publicum vestigalia exigere præstanda sive sibi, sive illis qui operam navant reipublicae; quare ergo non posset ex causa pariter publica jus concedere alteri a suis subditis aliquid ex mutuo exigendi, non quidem *ri mutui*, sed *ri statuti* (2); 5o *conditio penalis*, seu pactum quo mutuarius se ad aliquid dandum subiecti per modum poenæ solvendum, si tempore præfixo sortem non reddat: muleta non exigitur vi mutui, sed propter moram culpabilem mutuatariorum.

(1) Liberatore, *Jus ind.* c. iv, s. 3, n. 76.

(2) Vide Taparelli, *Saggio theoreti*, di diritto nat. d. iv, c. 4, n. 6.

SECTIO II

Jus publicum.

107. — Cum in hac parte de iuribus specialiori modo agitur, opere pretium est conceptum juris distinctiori modo declarare. Voci *jus* assignari solent variae etymologiae:

1^o Jurisconsulti generatim docent *jus a jussu* seu *ju bendo* derivari: in hoc sensu *jus* idem diceret ac lex.

2^o Secunda derivatio est ut *jus*, sicut sentit Ulpianus, a justitia denominatur, aut juxta S. Isidorum, per synecdem a voce *justum* efformetur: tunc *jus* idem significaret ac justum et æquum, quod est objectum justitiae.

3^o Ab aliis (1) concipiatur ut nomen primigenium quod est radix *justitia*: hæc nominis interpretatio superiori non opponitur, si conceptus reales consideremus, nam *justitia* a jure derivat in ratione objecti, ac subinde in in genere cause finalis, licet *justitia* sit causa efficiens sui objecti, seu *juris*;

4^o In vernaculis linguis, *jus* (droit, diritto, drecho, etc.) a verbo latino *dirigere* venit, et exinde directionem seu ordinacionem rectam primitus significare videtur. Equidem, ut constat ex dictis (134), *jus* fundatur in ipsam et rerum essentiali ordinatione ad finem ultimum: hæc enim ordinatio est fons omnium officiorum et iurium.

Illa distinctas derivationes, si probe intelligantur et applicentur, inter se nullam oppositionem important: *jus* enim inventur in lege, lex in justi et æqui ambitu contineatur, sicut æquum et justum in recta ordinatione ad finem, præcipue ultimum, reperitur.

Passim juris nomine venit etiam ipsa ars, sive scientia iurium, id est, legum: quemadmodum medicina nomen initio impositum est ad significandum medicamentum, deinde denominatione ab objecto ad habitum scientie translatâ, vox illa ad significandam ipsam artem que medicamenta hujusmodi applicare doctet, accommodata est.

Jam vero *jus* potest considerari tum in se, id est objecto-

(1) Schmalzgruber, *Jus eccl. præul.*

tive, seu materialiter, tum formaliter seu in aliquo subiecto, et quidem late vel stricte. « Jus, ait Suarez, interdum significat moralē facultatem, aliquando vero legem quae est regula honeste operandi et in rebus quandam æquitatem constituit, vel est ratio ipsius juris priori modo concepti (1). » In lato sensu ad jus subjectivum duo pertinere videntur: 1^o ut illud quod alteri debetur, implamus; 2^o ut illud quod ab alii debitum nobis est, exigere possumus: hinc jus, sic late acceptam, dispesci potest in obligacionem seu *officium*, et moralē potestam seu jus significatiōnē strictiori et vulgari acceptum (108).

198. — Sed iure et officia, nempe ea omnia que actione sua homo præstare tenet aut exigere ab aliis iure potest, ex relationibus pendent, quibus instruitur. Hæc iura concipiuntur prout homo, cum alio aliquo vinculo speciali conjunxit, illa exercet ad finem communem assequendum: cui conjunctioni a natura ipsa ordinatur per aliquod principium subjectivum quod *instinctus sociabilitatis* appellari solet.

Jam vero hic instinctus, qui se dilatare, quantum potest, intendit, hominem ordinat 1^o ad societatem domesticam et quidem primitus, ut videbimus; 2^o ad societatem civilēm quæ bona sponte nature appotesta afferit; 3^o ad societatem religiosam, qua homo juvatur ad finem ultimum obtinendum; denique 4^o ad societatem internationalem, quam designabimus velut primis linceis; itaque in quatuor articulos præsens caput partiemur.

ARTICULUS I.

De societate domestica.

199. — Societas generatim sumpta potest definiri: *Junctio plurium in communem aliquem finem suis actibus conspirantium*; aut aliis verbis: *Unio entium intelligentia et libertate preditorum in prosecutionem alicuius boni communis concorditer conspirantium*. Itaque quatuor sunt elementa entis socialis: 1^o unitas finis seu boni communi-

(1) De leg. 1. I. c. II.

nis; 2^o concordia intelligentiarum; 3^o unio voluntatum, quæ in societate est pars formalis: 4^o coordinatio mediorum.

Societas, qua *persona moralis et juridica appellari solet*, est *perfecta* seu completa vel *imperfecta*, prout 1^o in semetipsa habet media sufficientia ad suum finem obtinendum, necnon 2^o hic finis totam activitatem humanam aliquo modo expostulat, vel secus. Media, ut per se patet, determinantur ex proportione et sufficientia quam habent ad finis assecutionem.

Societas domestica, cum civili et religiosa, sunt societas completa, quia aliquo modo ad integrum hominis personalitatem spectant. Homo enim, vi societas domesticae quandam perennitatem habet et debitum complememtum, in quantum persona individua est. Sed hæc societas completa quoddam totum est ex tribus simplicioribus societatis, nimirum *conjugali*, *paterna*, *herili* consitans: in hac enim societas reperiuntur relations ab ipsa nature determinatae 1^o inter virum et uxorem, 2^o inter parentes et liberos, 3^o inter dominum et famulos

§ I. De societate conjugali.

200. — Societas conjugalis ex duabus personis diversi sexus coalescit, que constanti quadam conjunctione integrum et completum principium efformant propagationis generis humani: *Eruunt duo in carne una*. Hic actus quo vir et mulier junctione constante se associant, dicitur *matrimonium*, quod societatem conjugalem, ex hoc actu natam, etiam significat.

Matrimonium, secundum etymon, derivatur à vocabulis *mater* et *munus* seu *munus*, quasi sit matris munus: et id quia ad prolem, ejus generandæ et educandæ causa institutum est matrimonium, magis concurrat mater quam pater; nam, ut dicitur in iure (cap. fin. de conv. inf.): « Proles matri ante partum onerosa, in partu dolorosa, post partum laboriosa esse noscitur. » — Appellatur etiam *conjugium*, quia conjuges, quasi *sub uno iugo* constituantur, *conubium* et *nuptiae* ab obnubendo, quia pudoris gratia puellæ faciem suam velabant, exemplo Rebeccæ, dum viris tradebantur.

Definiri solet : *Viri ac mulieris legitima conjunctio, individuum vite consuetudinem retinet* (1), in qua definitione indicatur 1^o *essentia matrimonii*, quae in vinculo consistit, 2^o *proprietas*, que sunt unitas et indivisibilitas, 3^o *conditiones* sub quibus solum iniri quis matrimonium : de his tribus successive agemus.

I. De essentia matrimonii.

201. — In matrimonio sex diversa inventuntur: 1^o mutuus consensus; 2^o traditio corporum mutua; 3^o vinculum quadam ex hoc consensu et traditione ortum; 4^o obligatio mutua ad reddendum debitum, quem nascitur ex ipso vinculo; 5^o jus reciprocum ad hoc petendum, quod surgit ex obligatione hac; 6^o denique usus et consummatio matrimonii.

Consummatio matrimonii ad integratatem matrimonii quidem pertinet, non autem ad ejus substantiam : *Nuptias*, inquit Ulpianus, non *concupitus*, sed *consensus* facit : sed aliae conditiones ad matrimonii adequato spectati substantiam pertinent.

202. — Finem adaequatum matrimonii constituit 1^o prolix suscepito ejusque complementum, nempe prolix suscepta sustentatio et educatio; 2^o mutuum auxilium conjugum, seu communis vita societas, officia quo sibi mutuo conuges praestant.

203. — THESIS I. *Nuptiae honestæ sunt et naturæ hominis consentaneæ.*

Probatur. Illud est honestum 1^o quod propagationi et conservationi generis humani necessarium est, atque 2^o inclinationi hominibus innatae, non modo sensibili, sed etiam rationali, respondet : propagatio generis humani est ordinaria divina, et Deus auctor naturæ inclinationem innatam ipse indidit, quam tamen ratio, dominatrix in homine, dirigere debet. Itaque Deus vult medium ad illam propagationem necessarium, quod exinde est honestum. Atqui coniubium 1^o est necessarium propagationi et con-

(1) Schmalzg., Jus cul. tit. de spons. n. 227.

servationi generis humani; 2^o respondet conformatio nis physiologicae sive morali utriusque sexus. Ergo est conforme ordinationi divine, seu est honestum.

204. — THESIS II. *Matrimonium requirit mutuam conjugum dilectionem.*

Probatur. Societas conjugalis in eo consistit quod ex duabus personis humanis, seu entibus moralibus, una re luti perieciatur; sed id mutuam perfectamque amicitiam evidenter requirit; entia enim moralia, qua moralia sunt, non nisi dilectione invicem attrahuntur, et actu voluntatis ita copulari possunt, ut una persona moralis, vi hujus vincule, enascatur ex pluribus personis physicis.

205. — *Scholium I.* Hanc dilectionem non tam venustate corporis quam animo concieri debet; secus a ratione nullo modo penderet, sed instinctu quodam ingeneraretur.

Scholium II. — Licit matrimonium sit honestum, tam non cœlibatum, virtutis amore suscepto, non est anteponendum, presertim post genus humanum satius propagatum. Etenim qui libertate circa private vita dispositionem uitior ad virtutem eximo modo excolandam, qui suum corpus ita spiritui submittit ut vitam quasi angelicam ducat, qui commodis conjugij valedicit ut ab illius status oneribus non gravetur cum detimento virtutis, est certe laudandus, siquidem nulla obligatio nubendi quemquam ligat.

206. — Matrimonium novæ legis, inter fideles contractum, est vero et proprie *sacramentum*; Christus enim contractum naturalem quo constitutur societas conjugalis evexit ad statum et dignitatem sacramenti, ita ut contractus ille inseparabilis plane evadat ab ipso sacramento (1), ei contractu dedit Christus virtutem sanctificandi contractus rite dispositos.

Itaque fideles baptizati matrimonium contrahere nequeunt quod verum sit ac validum in ratione contractus, et tamen rationem sacramenti non habeat (2).

Ex dictis de insolubili conjunctione contractus et sacra-

(1) Syll. Prop. LXV, LXVI.

(2) Syll. Prop. LXXXII.